COMISSÃO DE TURISMO - CTUR

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015

(Do Sr. Herculano Passos)

       Requer a realização de Audiência
Pública para debater a Modalidade de
Trabalho Intermitente.

                  Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta

comissão permanente, proposta para realização de audiência pública para debater a

Modalidade de Trabalho Intermitente.  Fundamentados em parecer do saudoso

Professor Amauri Mascaro Nascimento, almejamos inovar o nosso ordenamento

jurídico propondo a instituição do contrato de trabalho intermitente, e para isso

entendemos ser de suma importância promover o debate para que possamos ouvir os

setores interessados, em busca de uma legislação que possa atender a todos.

Convidados:

- Ministro do Turismo - Henrique Eduardo Alves;

- Secretário de Comércio e Serviços do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior (MDIC) – Marcelo Maia;

- Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo (EMBRATUR) – Vinicius Lummetrz;

- Presidente da Confederação Nacional do Turismo (CNTur) – Nelson de Abreu

Pinto;

- Presidente da Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação (FBHA)  –

Alexandre Sampaio;

- Presidente da Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (ABRASEL) - Paulo

Solmucci Júnior;

                   Sala da Comissão, em            de               de 2015.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

PSD-SP